No pretendemos nosotros estudiar ahon: todas las obras 
didácticas que hemos citado, aunque todas merezcan-algo más 
o algo menos-un estudio más detenido Y.desde luego mejor 
cimentado y hecho del que pudiera salir de nuestra pluma. Pero 
como a falta de pan buenas son tortas, aun reconociendo nues
tra incompetencia vamos a detenernos un poco en el examen de 
algunas de esas obras, que por su rareza o por su índole espe
cial estimamos son las más merecedoras de estudio. Serán estas 
obras el Libre de concordances de Jaime March, el Líber ele
gantiarum de Juan Esteve, la obra .Sinonima etc. de Jerónimo 
Amiguet y el Vocabulario de Fuster, como antecedentes obliga
dos de la última, que será la )itulada Rondalla de rondal/es, 
impresa a nombre de Carlos Ros, aunque luego se haya atri
buído al P. Galiana. 

SALVADOR GUINOT 
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COLECCIÓN DE CARTAS PUEBLAS 

VI 

Carta-puebla de Ben11och, por Poricío, Obispo 

de T 01·tosa, a 5 Marzo de 1250 

Tercio nonas marcii. anno domini, Millesi
mo ducenfesimo quadregesimo nono. (p 

·· Marzo 1250).~Poncio, Obispo de Torfosa, 
y Cuillermo, Prior, con asenso del capítulo 
a Ouillem di Colom, Pedro Paliares, Ber
nardo de Pous y AguiJo .de Gabanes para 
80 pobladores.-A fuero de las costumbres 
de Lérida.- De copia simple, papel en folio, 
hecha a principios del XVII, archivo. muni
cipal de Benlloch.-Manuel Betí. ,.,C ,.,C $ 

. ' . 
<Notum sit cunctis. Quod nos poncius, dei gracia, Episco-

pus dertusen et nos Ouillermus Prior, assensu et voiuntate nos· 
tri capituii, per nos et omnes nostros successores Danius et con
cedimus vobis Guillermo coiumbi, Petro paliares, Bernardo de 
puteis, Aguiloni de cabanes et omnibus aiiis popuiatoribus pre
sentibus atque futuris terminum alchariarum de beniayxo et de 
tahalfazar in quibus viiam vestram construetis vos et Iaboratores . 
(1) vestri; tales vobis terminos assignamus: sicut stent dividitur 
cum termino de 'Benifamez et vadit ad m esquilas doniinicature nos
tre et vadit ad podium pereaiach et de podio Pere aiach ascendit po
dium grossum et v~dit ad barrancum intra encontre (sic) de Su- · 
barra et vadit in serram de Aibalato et reddit ad penes et ad 
petram fitam et dividit cum aicoya (2) et descendit ad vilarium de 

(1) Original-laboratoribu:S vestris. 
(2) ,Alcolea, ahora Villanueva. 
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aladrenyi et ascendit ad serram de Berriz sicutt aque versan! et 
reddit ad terminun de Benifamez. Sicut (1 ) islis terminis et con
frontacionibus dicta villa includitur et terminatur, ita tamen vobis 
et vestris damus et cum presentí tradimus cum 1erris cullis et 
incultis, introitibus et exitibus suis, planis, (2) montaneis, lignis, 
nemoribus, arboribus generum diversorum, aquis, fontibus, pra-

, tis, pascuis, et suis pertinenciis omnibus, Damus et concedimus 
ad populandum et colendum et laborandum, ita lamen quod in 
dicta villa .de Beniayxó et tahalfazar et suis terminis superius 
assignatis instituatis octuaginta populatores et de . ........ . .. . 
qui vobiscurfl habeant hereditates francas liberas et quietas ad 
omnes vestras omnímodas voluntates vestrorumque faciendas. 
Retinemus !amen nobis et nostris successoribus decimam et pri
miciam panis scilicet vini et olei et de omnibus aliis fructibus 
quos !erra producit, et decimam et primicia'm similiter de omnibus 
animalibus in hunc modum, pro vítulo pu!lino eque ve! azine (3) 

detis nobis pro unoquoque sex denarios Jachcenses, (4) et de 
ovibus et capris et porcis detis nobis deciman et primiciam fide
}iter et integre, de pulis ver o et anseribus ..... si populator un u m 
habuerit aut centum ve! amplius, det nobis unum pro decima qui
¡ibet populator: et pro locido retinemus nobis quod pro unaqua
que hereditate populator det nobis ·unam fanecham scilicet me
diam tritici et mediam ordei, liceatque vobis ferrrarium ve! ferra
rios habere quos volueritis; si vero ferrarius fuerit indecens ve! 
malus operator et vos a nobis moniti dictum ferrarium corrigere 
volueritis, nos ipsum expeliere possimus et vos alium inducatis 
qui operam faciat populatoribus competenter. De (5) locido, vero 
absolví mus omnes populatores usque ad festum sancti Johannis 
Raptiste primo venturo el ex tune (6) dictum locidum habeamus. 
Ittem retinemus tamen nobis quod unusquisque venator predicte 
ville teneatur nobis dare, si venator extiterit, semzl in anno duo 
paria cuniculorum. lttem retinemus nobis omnes furnos et mo-

(1) or. - Scilicet. 
(2) or.-plantibus. 
(3) or.-pro vítulo atque pullo ve! azine. · 
(4) or.-jachinenzes. 
(5) or.-Pro. 
(6) or.-Ilegible. Suplido por la de Gabanes. 
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!endina que in predicto loco fieri potueritis, ita (1) quod nos 
teneamin~ vobis coquere panem . pro vicesimo quinto pane ~t 
tencamur vobis bladum molere pro sext'<l decima mensura .. Siqni
dem retinemus nobis justicias firmarnenta el statuta nostr~ pre
dicta, ac omnia darnus vobis et successoribus vestris ad bonas 
consuetudines civitatis llle'rde. (2) Si vero causa ve! placitum 
fuerit ínter vos omnes et vos ve! aliqnem de universítate vestra 
teneamini sub nostro jodi-ce resporidere qui vobis non possit esse 
suspectus, et si ab illo V<)lueritis oppellare liceat, ita q.uod coram 
alio judice a nobis constituto, qui suspectus haberi non possit, 
causarn appellacionis prosequamini sub eodem. Et si causa sive 
placitum internos et vos fuerit, Iiceat vobis semel apellare a baju-

' lo sive judici nostro, qui ibi pro nobis fuerit constitutus, ad con
vicinos vestros. Et si aliam appellacionem facere volue~itis ad 
nos faciatis. Retinemus nobis exercitum ut quandocumque Epis
copus dertusensis ve! eclesia exercitum fecerit C5) uel cavalcatam 
theneamini seguí ipsum. Sed (4) ad cumulum graciarum (5) vos 
ab omni exercito ve! cavalcata absolvirnus ab hoc festo venturo 
pasque usque ad quat~or annos. De omnibus siquiden invencio
nibus ve! trobis habeat inde medietatem inventor et nobis a!iam 
retinemus. Addimus disfriccius (6) in hibentes quod riullus mi
les vel populator seu habitator ville de Beniayxo et tahalfasar ve! 
tocius termini Mirabeti (7) in cuius termino predicta villa consis
tit, guerram (8) ve! pignus aliquod facere presuma! nisi de speciali 
licencia Episcopi ve! prioris. Liceatque vobis et successoribus 
vestris in perpetuum honores et possessiones predicte ville vide
Iicet de beniayxo et de tahalfazar vendere, impiguqrare ve! alie
nare nostro populatoi'Í preter militibus atque sanctis. 

Actum es! tercio nonas Marcii, anno domini Millessimo du-
centessimo (9¡ quadragessimo nono. · -
-,-1-) -or. Ittem. 

(2) Es tal en el original, el desorden de ideas Y. palabras en las cláusulas 
siguientes referentes a la función judicial, que hemos preferido copiarlo de Ja 
de Gabanes, que al parecer sirvió de pauta. 1 

(5) or. fuerit. 
' (4) or.-scilicet. 

(5) or. - Regni i?) 
(6) or. - et concedimus el distructices. 
(7) or.-monrubei 
(8) or.-Oarjtrem. 
(9) o'r.-centessimo . . 
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Ego poncius dertussen Episcopus subscribo_:Sig ffi num 
guillermi prioris-Ego dóminicus prior claustralis subscribo
Sig ffi num Arnaldi dertussen (1) sacriste-Ego dominicus der
tussen (2) Archiverius-Sig ffi num Bernardi 1-Iermaniri-Sig ffi 
num Arnaldi presbiteri et canonici-Sig ffi num guillermi desca
ros 'presbiteri et canonici. 

Sig ffi num Guillermi Merccrii notarii publici qui hec recepit. 
etq, scripsit die mense loco et anno quibus supra .» 

El Castillo de Mírabet y sus sufragáneos * 

11 

Por esta vez la suerte nos ha sido adversa . Expresamente, y 
seducidos por nqticias volantes, verbales y escritas, fuimos a 
Cabanes donde confiabamos encontrar además de su propia do
cumentación, la de Albalat y Mirabet, y a Benlloch cuyo archivo 
se nos ponderaba como rica cantera instrumental. Con espon
taneidad que sinceramente loamos y galantería que mucho agra
decemos a sus Secretarios y subalternos, se nos facilitó la vista 
de sus archivos en los que entre el fatigoso fárrago de pap·el 
de la novísima administración, apenas uno que otro documento 
curioso hemos encontrado. Y desde luego para nuestro objetivo 
actual sólo una mísera copia de la carta foral de Benlloch, eh 
papel, desgastada y carcomida y defectuosamente copiada por 
el notario indígena Jaime Vedrin.Q, que actuaba a principios del